
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091400060

60

Nº 174, terça-feira, 14 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158307 - IFPA/CAMPUS R.MARAB

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23051.016778/2020-40.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS MARABA RURAL. Contratado:
11.489.784/0001-80 - PARAFRIOS REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de
serviços continuados nº. 03/2020 conforme previsto na cláusula segunda. - da vigência e
nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 15/10/2021 e
término em 15/10/2022.. Vigência: 15/10/2021 a 15/10/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 335.176,84. Data de Assinatura: 13/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS PICUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158473 - IFPB/PICUI

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23167.000963/2018-43.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: IFPB - CAMPUS PICUI. Contratado: 11.573.450/0001-90 -
FRANCEANIO LUCIANO DE SOUTO. Objeto: Fornecimento de água em sua forma natural

(bruta) com condutividade elétrica inferior a 0,7 ds/m, de forma parcelada, transportada
por meio de carros-pipa com tanque com capacidade para 10m , até o IFPB Campus Picuí..
Vigência: 28/09/2021 a 28/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 36.864,00. Data
de Assinatura: 02/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2021).

CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 155895 - IFPB/CATOLE DO ROCH

Nº Processo: 23800.000601/2021-35.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: IFPB - CAMPUS CATOLE DO ROCHA.
Contratado: 20.182.641/0001-11 - ARILSON DA SILVA SANTANA. Objeto: Serviços de
instalação, desinstalação e manutenção de aparelhos de refrigeração (condicionadores de
ar, geladeiras, bebedouros, frigobares/freezers, dentre outros), incluindo o fornecimento
de peças e acessórios..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/10/2021 a 01/10/2022. Valor
Total: R$ 74.702,32. Data de Assinatura: 03/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 155895 - IFPB/CATOLE DO ROCH

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23800.000241/2019-84.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: IFPB - CAMPUS CATOLE DO ROCHA. Contratado:
23.370.473/0001-86 - GLAD SERVICO DE SEGURANCA PRIVADA EIRELI. Objeto: Aditamento
ao contrato 1/2019, alterando o seu valor em função de revisão contratual prevista no §5º
do art. 65 da lei 8.666/1993, repactuação contratual prevista na instrução normativa
sg/mpdg nº 5/2017 e no art. 12 do decreto nº 9.507/2018, e alterando a sua vigência..
Vigência: 29/09/2021 a 29/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 270.248,95.
Data de Assinatura: 10/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158396 - IFPR/CAMPUS F. IGUA

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23398.001011/2018-23.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS FOZ DO IGUACU.
Contratado: 79.283.065/0003-03 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto:
Prorrogar, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de
serviços continuados nº 05/2018-foz do iguaçu, conforme previsto na cláusula segunda - da
vigência e nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de
14/09/2021 e término em 14/09/2022; reajustar o valor contratual, calculado de acordo
com o índice ipca de junho de 2021 no importe de 8,3469%, conforme cláusula sexta do
contrato principal, com efeitos a partir de 06/07/2021; revisar o fundo de formação
profissional (ffp) conforme relatório da controladoria geral da união (cgu) nº 201801399,
nota jurídica nº 32/2019 - pf-ifpr/pfifparaná/pgf/agu, informativo nº 13/2019 -
dlc/proad/ifpr e artigo 65, § 5º da lei nº 8.666/93; e consignar as medidas adotadas contra
o coronavírus e a covid-19 em relação aos prestadores de serviços, em observância ao
parecer n. 00106/2020/daji/sgcs/agu e parecer n. 00205/2020/pfifpr/pfifparaná/pgf/agu..
Vigência: 14/09/2021 a 14/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 228.768,09.
Data de Assinatura: 26/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

Após a abertura da licitação supracitada, processo nº 23411006907202189, foi habilitado o
participante MILANO ENGENHARIA EIRELI e inabilitados TEKENGE ENGENHARIA E
CONSTRUCOES LTDA, HMDS CONSTRUCOES LTDA, GUAIMBE CONSTRUTORA EIRELI, ALBUH
CONSTRUTORA LTDA.

MARCELO ASSIS DE ALMEIDA
Comissão de Licitação

(SIDEC - 13/09/2021) 158009-26432-2021NE800035

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL N°182, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a seleção de professor substituto no
Instituto Federal do Paraná - IFPR para o campus PARANAVAÍ, áreas: Informática, Letras:
Português/Inglês e Matemática, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei
9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Paranavaí, através de requerimento, das 00:00hs do dia 14/09/2021 às 23:59hs do
dia 27/09/2021, conforme item 2 do Edital nº 182/2021;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital nº 182/2021, no período de 14 a 20 de
setembro de 2021.

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://reitoria.ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-
seletivo-simplificado/professore-substituto/ e no site paranavai.ifpr.edu.br do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital nº 182/2021.

KARINA MELLO BONILAURE
CAMPUS LONDRINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 154699 - IFPR/LONDRINA

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 2341100064891743.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS LONDRINA. Contratado:
79.283.065/0003-03 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: Prorrogação,
por mais 12 (doze) meses do prazo de vigência do contrato; revisão do valor contratual,
aplicação do índice acumulado (ipca) dos últimos 12meses, da ordem de 8,34690%..
Vigência: 13/09/2021 a 13/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 398.275,32.
Data de Assinatura: 13/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2021).

CAMPUS UMUARAMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 158402 - IFPR/CAMPUS UMUARAMA

Nº Processo: 23411.006451/2021-57.
Dispensa Nº 44/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS UMUARAMA.
Contratado: 18.871.287/0001-90 - APREP - ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DO
ESTADO DO PARANA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
atendimento ao programa nacional de alimentação escolar - pnae.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 13/09/2021 a
31/12/2021. Valor Total: R$ 8.730,80. Data de Assinatura: 13/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/09/2021).

CAMPUS CASCAVEL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154673 - IFPR/CASCAVEL

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23398.001015/2018-10.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CASCAVEL. Contratado:
05.228.723/0001-66 - SAARA OBRAS E SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogação por 90
(noventa) dias do contrato de prestação de serviços contínuo de apoio às atividades
operacionais e administrativas aos Campi Cascavel e Quedas do Iguaçu do IFPR. Vigência:
14/09/2021 a 14/12/2021. Valor do Aditivo: R$ 69.188,61. Data de Assinatura: 10/09/2021.
Empenhos: 2021NE000008; 2021NE000001

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS JABOATÃO DOS GUARARAPES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 154853 - IFPE/CAMP. JABOATAO

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23519.002737/2016-14.
Pregão. Nº 17/2015. Contratante: IFPE - CAMPUS JABOATAO DOS GUARARAPES.
Contratado: 03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Serviços de
gerenciamento e controle de aquisição parcelada de combustíveis em rede de postos
credenciados através de sistema (software) de gerenciamento integrado mediante uso de
cartão magnético. Vigência: 18/07/2021 a 18/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 830.445,71. Data de Assinatura: 16/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
EXTRATO DE DISTRATO

OBJETO: Extinção do Contrato de Locação de Serviços Didático-Pedagógicos Nº 45/2021,
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí e Arthur
Domingos de Melo. Data da Extinção: 31/08/2021.

ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2021

A autoridade superior do IFPI, o Reitor, homologa o resultado do Pregão
19/2021, que tem como objeto a Contratação de empresas para Locação de Materiais para
Decoração e Ornamentação dos espaços físicos, nos Campi do Instituto Federal do Piauí -

IFPI, para realização de Eventos Institucionais, em favor de: CORE SERVICE EVENTOS
EIRELI, CNPJ nº 10.540.976/0001-00 (G21, Itens 70,71 e 72), pelo valor total de R$ 2.260,02
(dois mil, duzentos e sessenta reais e dois centavos); DF TURISMO E EVENTOS LTDA, CNPJ
nº 07.832.586/0001-08 (item 65), pelo valor total de R$ 1.290,00 (mil duzentos e noventa
reais); ELETRICA LOCACOES E EVENTOS LTDA, CNPJ nº 11.587.614/0001-38 G02, G03, G04,
G06, G07, G10, G11 - ITENS: 08, 23, 24, 32, pelo valor total de R$ 94.563,50 (noventa e
quatro mil quinhentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos); TORRES E TORRES
ORGANIZAÇÕES DE EVENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 13.146.254/0001-64 - G05, G13,
G14, G18 - ITENS: 40, 57, 73, pelo valor total de R$ 40.922,70 (Quarenta mil novecentos
e vinte e dois reais e setenta centavos); WELCOME SERVICOS DE EVENTOS E
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTO, CNPJ nº 11.654.689/0001-94 G01, G08, G09, G12, G15, G16,
G17, G19, G20 - ITENS: 17, 41, 49, 58, 59, 74, pelo valor total de R$ 132.610,00 (cento e
trinta e dois mil seiscentos e dez reais);

HUDSON PAULO ALENCAR IBIAPINA DE SOUSA
Pregoeiro do IFPI _ Portaria 1177/2021 - GAB/RE

(SIDEC - 13/09/2021) 158141-26431-2021NE800023

EDITAL Nº 1 DAP/DG-PIRIPIR/CAPIR/IFPI, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
O Instituto Federal do Piauí, Campus Piripiri, através da comissão de local

organizadora, designada pela Portaria n° 23, de 29 de julho de 2021, torna público aos
interessados que às 09:00h do dia 06 de outubro de 2021, realizará a Chamada Pública
n° 01/2021, processo n° 23176.000107/2021-84, para aquisição de Gêneros Alimentícios
da Agricultura Familiar pelo PNAE, visando atender às necessidades da alimentação
escolar dos alunos matriculados nesta Instituição de Ensino, em atendimento à Lei nº

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-14T01:26:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




